
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE V - URBANISTICA ED EDILIZIA - 
AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI - COMMERCIO 

 
N. 208 DEL 28/11/2024  

  
 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per l'affidamento diretto del servizio di recupero salme ed 
esequie SIG.RI S. G. -T. R. residente nel Comune di Orte ditta MIZZELLA La 
Cultura del Rispetto S.r.l. - CIG: B480AA4ADB 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI CIMITERIALI 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 18.11.2024 con il quale il Sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore V; 

Vista la comunicazione di sepoltura per persona indigente effettuata con prot. n. 8804 del 
15/05/2024, del Sig. T.R., dalla soc. MIZZELLA La Cultura del Rispetto S.r.l.; 

Vista la nota acquisita con protocollo n. 3891 del 27/02/2024 dalla soc. MIZZELLA La Cultura 
del Rispetto S.r.l., per il servizio di recupero salma Sig. S.G., in seguito al Nulla Osta dei 
Carabinieri di Orte e della Relazione Necroscopica del Medico della ASL di Viterbo 

Acquisiti con protocollo n. 21367 del 7/11/2024, i preventivi della Ditta, per il servizio funebre 
comprensivo di fornitura del cofano, espletamento pratiche, e tumulazione del Sig. T.R. per la 
somma di € 2.000,00 e per il servizio di recupero della salma del Sig. S.G. per la somma di € 
500,00, per un totale di € 2.500,00; 

Visto il D.P.R. 285 del 1990, avente ad oggetto l'approvazione del Regolamento nazionale di 
polizia mortuaria ed in particolare l'art. 16 che dispone: “Il trasporto delle salme, salvo speciali 
disposizioni dei regolamenti comunali, è: 1) a pagamento, quando vengono richiesti servizi o 
trattamenti speciali; 2) a carico del Comune in ogni altro caso. Il trasporto deve essere 
comunque effettuato in una forma che garantisca il decoro del servizio"; 

Richiamato l’art. 10, comma 1, del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Orte “Il 
Comune fornisce gratuitamente la cassa di cui all’art.9 lettera a) e lettera b) e lettera e) sub 1 ed 
il trasporto per salme di persone appartenenti a famiglie bisognose.”; 

Acquisito il CIG: B480AA4ADB; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il DURC prot. INPS_43672781 del 22/11/2024, dal quale risulta la regolarità contributiva 
della ditta fino al 22/03/2025; 

DETERMINA 

1. Di impegnare, per i motivi di cui in premessa, le somme occorrenti per il servizio funebre 
comprensivo di fornitura del cofano, espletamento pratiche, e tumulazione del Sig. T.R. e 
per il servizio di recupero della salma del Sig. S.G., alla Ditta MIZZELLA la Cultura del 
Rispetto S.r.l., con sede in Orte Via Salvatelli snc P.IVA 01504340561, per un importo di € 
2.500,00 esente da IVA; 

2. Di imputare tale somma al capitolo 1656/10, del bilancio comunale 2024; 

3. Di liquidare alla ditta l'importo dovuto a fornitura eseguita, previa emissione di regolare 
fattura digitale da accettarsi da parte del RUP per la regolarità della stessa, e con bonifico 
bancario sul conto dedicato indicato dall'affidatario di cui in premessa; 

 
 

  Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PORRI Federico 
 

 
 


